troduci vetamus : ceteris scilicet anterioris aanctionii
capitnlis in suo robore permansuris. [a. S>27]

XX,"
DE AGENTDBUS Ш REBUS.

1 "Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Antliemio magistro officiorum. Nullus de scbola
agentium in rebus de cetero locum mortui conetur
invadere, sed is, qui online stipendiorum et laborum
mérito ad gradum militiae sequebatur, statim atque
ilium fata subduxerint in eius praemia percipienda
succédât omni obreptione cessante. D. pria, к
lui. Constantinopoli Honorio A. ri et Artstaenet«
const. [a. 404]
2 uIdem AAA.X* Belioni magistro officiorum.
Nulli posthac sine nostrae maiestatis auctoritate dis-
cingendi agentem in rebus, nulli eiimendi pateat
copia: nam probata schola et animadversionem ve-
reri iudicii et nullam debet timere contumeliam vili-
tatis. D. ш id. Nov. Constantinopoli Honorio x
et Theodosio ri AÄ. conss. [a. 415]
3 Imp. Leo A. Patricio magistro o/ficiorum. Matri
culara agentum in rebus a tua celsitudine confecfam
admitientes iubemus, ne ducenarii plus quam qua-
draginta octo in cingulis habeantur in posterum: et
numerum centenariorum ducenti viri, quos vocante
tempore gradus competentes admiserint, parique modo
biareborum nomen meritumque ducenti quinquaginta
viri dumtaxat, praeterea circitorum trecenti et equi-
1 tum quadringenti quinquaginta impleant. Sit in
aeternum illa quoque fixa stabilisque tuae sublimi-
tatis dispositio, ut, si quis de numero ducenariorum,
quos quadraginta octo quotannis esse censuimus, for-
sitan de luce migraverit, laborum eius fructum suc-
cessores ab intestate vel ex testamento venientes
luctui" dispensent, et ita omnibus inter ceteros
superstites potiantur solaciis, tamquam si vivus, qui
haec eadem diu speraverat, sibimet vindicasset: qua
de causa locum etiam eius successorum intuitu va-
2 care couveniet. Nemo autem sine divali proba
toria, quam codices in sacro nostro scrinio memoriae

Sositi
debeant inserendam accipere, mUitaribus eius-

em devotissimae scholae stipendiis vel privilegiis
potiatur.
4 Idem A. Patricio magistro officiorum. Ex eo,
quo primum ducenae vel centenariorum gradum in
schola agentum in rebus militantes meruerint, desi-
nant in sacratissima videlicet civitate constituti alte-
rius iudicis cuiuslibet auctoritate pulsari, vel in alio
quolibet examine praeterquam viri magnifici magistri
officiorum et cui forsitan ipse concesserit actiouibus
sui quisque adversarii responderé, quod multo magis
in cruninalibus causis observan decernimus: absur
dum est enim, ut in eius salutem vel existimationem
valeat quisquam proferre sententiam, cuius de nulla
1 re posait pecuniaria indicare. Huius autem bene-
ficii praerogativam subadiuvis •* etiam, qui singulis
inveniuntur temporibus, deferri iubemus, licet baue
in eorum persona more quoque vetere servari cogno-
verimus : ut tarnen post depositum officium memora-
tum, si non inter centenarios numerentur, conununi
2 iam lege responderé non ambigant. Praedictas
autem omues centenariorum personas in provincia
repertas concessa nunc special! fori praerogaüva,
nisi pubUcae exeecutionis sollicitudo his ¡uiuncta,:
sit, uti probibemus eosque ordinariorum etiam iudi-
cura pro vetere iure sententiis oboedire praeeipimus.
5 (XXI, 1) "Idem A. Patricio magistro officio
rum. Agentes in rebus, qui per ordinem consequl
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soient principatus insignia, in unoquoqne scrinio fa-
bricarum et barbarorum quaternos subadiuvarum solli-
citudinem per annum dumtaxat integrum procedentes
gradatim subiré hac in aeternum vautura lege decer-
nimus: exceptis videlicet universis negotiatoribus quod-
libet mercimonium per se gerentibus interpositasve
personas , cum eis ante sacratissimis constitutionibus
mterdictum sit militare: exceptis nihilo minus his,

an
i possessionum alienarum sollicitudinem procura-
onemve susceperint. eos enim ad hace officia vo-
lumus adspirare, quorum labores scholae agentum in
1 rebus testimonio comprobantur. Uli quoque sunt
ab hac liberalitate nostrae mansuetudinis excludendi,
qui, cum scholae eidem socientur, in sacris scriniis,
quibus vir spectabilis primicerius et tertiocerius prae-
sunt, adjuvantes eos' publicarum chartarum tracta-
tibus occupantur et duobus officiis operam suam
adhibere non possunt: nam praeter emolumenta, quae
de praedictis scriniis consequuntur, principatus etiam
2 solacio debent esse contenti. Quod si morbo vel
aetatis senio capti vel imperiti huiusmodi rerum vel
quocumque alio vitio praepediti per se memorati
officii curam subiré nequiverint, considéralas prae-
cedentibus eorum laboribus per substitutum chartu-
larium eiusdem scrinii, cui praefuturus est ipse,
idoneum et tain moribus optimis praeditum quam
Bcicutiam peritiamque rerum habentem electione sua
suarumque periculo facultatum praefatum munus eos
implere praecipimus.
О (2) Чтр. Anastasias A, Céleri mag is tro officio-
rum. Нас salubérrima sanctione decernimus agentes
in rebus pro conventionibus et modo sportularum
exsecutoribus praebendarum pro9 quantitate sump-
tuum, quae circa litigia sibimet ab ' aliis inferenua
vel a se contra alios per semet ipsos seu per ordi
nandi« a se prosuratores exercenda convenit ab his
agnosci, benenciis, qnae in sacro nostro militantibus
ministerio iam pridem per divinas sanctiones indulta
sunt, perpotiri, fideiussorem idoneum de eadem achola,
1 non autem extraneum offerre compclli : Ita tarnen.
at privilegia, quaecumque centenariis sen ducenariis
vel chartulariis seu vins clarissimis principibus post
depositam quoque militiam iam per dispositions prin
cipales impertita et nunc usque observata esse nos-
cuntur, intacta inviolataquo custodiantur, cum per-
absurdum perqué temeranum sit banc nostrae pietatis
liberalitatem quemquam astuta interpretation« non
ad augmentum anteriorum privilegiorum , sed imrui-
2 nutionem converter« concedí : Simili videlicet forma
pro matribus et uxoribus eorum nee non etiam libe
rie sab eorum potestate constituas nee aliam eortitis
vel sortituris militiam nee non etiam servis ad eos
3 pertinentibus servanda: Ita at in provinciis quo
que supra dictae personae degentes simili beneficio
perfruantur, sportulas tarnen et litium expensas pro
4 tertia superáis enarratae quantitatie soluturae: De-
narum librarum auri condemnation aliaque gravis-
sima indignations his feriendis, quicumque nostra
iussa quolibet modo sea tempore violaverint seu vio-
lari» concesserint.

XXI (XXII) ".
DE PRINCIPIBUS AGENTUM Ш REBUS.

1 ''Impppp. Gratianus Valent inianiu Theodosius et
Arcadius AAA A. Cynegio pp. Agentes in rebus post
palmam laboris emeriti principatus honore remune-
ramus. atque ideo officiales tam ad necessitates
publicas quam privates non nisi principe mittantur

auctore, nullarumque sine ipso cuiquam mandetur
exhibido personarum,8 etiamsi intercessio in locis de-
1 gentis officii fuerit impertita. 'Causarum etiam
patronos volumus esse conventos, ne ignorante prin
cipe ullam postulationem introducant. neve sub unius
persona suscepti fraude quadam aliena negotia in-
2 serenda esse pertemptent. Quod si fuent defini-
tio contempta, decern libras auri fisco nostro ab
officio tuo îubemus inferri. D. prid. k. Mort. Con
stan tino poli Honorio пр. et Euodio conss. [a. 386]
2 *Impp. Arcadius et Honorius AA. Theodoto pu.
Omnia citatoria, omnium scilicet causarum atque
personarum, licet sint senatoriae dignitatis, ad prin
cipes specialiter revocari praecipimus, actus vero
ceteros, qui in 10 sacratissimo coetu senatus tractari
consueverunt, censualium sollicitudine celebran, пес
aliquid praeiudicium " ex subreptivo rescripto sup-
plicibus inferri. D. xu k. bin. Constantinopoli Oly-
trrio et Probino conss. [a. 395]
3 "Impp. Bonorius et Theodosius AA. Palladio
proconruli Africae. Proconeularis apicis dignitatis
adiectione principes agentum " in rebus praecipimus
decorari. D. m k. Oct. Ravennae Varane vc.
cons. [a. 410]
4 uImpp. Theodosius et Valentinianus AA. Vale-'
rio mayistro officiorum. Ex agentibus in rebus
principibus domésticos in suis actibus habere liceat
eos, quorum fidem industriamque probatam sibi aesti-
mant, etsi saepe codera officio fuerint ante perfuncti.
1 Et si quia agens in rebus post viginti quinqué
annorum curricula ob adversam corporis valitudinem
militiae finem minime valuerit expectare, sed ad ho-
norariam ex principe dignitatem testimonio scholae
prosilierit, isilem cum privilegiis mnniri censemus,
quibus ii qui ad principatus actum progressi sunt poti-
2 untar. Sed in ealutationibus iudicum consessibus-
que priores eos, qui per longae militiae metas ad
principatus actum perveuerint, etsi actus tempore
3 posteriores eint, esse praecipimus. Nihil censua-
libus vel apparitoribus adversus privilegia eorum ex-
cogitantibus , tamquam in acta principatus fuerint
versati, vicenarum librarum auri condemnation con
tra eos ls proposita. D. mi k. Febr. Constantino
poli Theoaosio A. xvet qui fuerit nuntiatus ". [a. 4361
5 Idem AA. Cyro pp. Eos, qui ordine transcarsa
militia post ducenam ad desideratum principie per
veuerint gradum aut adiutores viri illustris magistri
officiorum extiterint, cum inter honorâtes coeperint
numerari, vicarianae dignitatis titulis decoran cen
semus. [a. 440. 441]
6 "Idem AA. Nomo mayistro officiorum. Prin
cipes agentum in rebus, quos saepe saeva pericula
vitaeque interdum renuntiatio ad memoratum gradum
adduxit, completo tempore suae militiae comitivae
primi ordinis cingulo in diem vitae potiri, manen-
tibus videlicet dudum praestitis salvia privilegiis, de
cernimus. [a. 443. 444?]
7 Imp. Leo A. Nicostrato pp. Quicumque ex
corpore cohortalium militans in schola agentum in
rebus filium procrcaverit , antequam ad metas mili
tiae виае perveniat ", principatus honore decoretnr,
licet ¡рве post finitam militiam utpote liber nulla
debeat huiusmodi conventione pulsari, filium tamen
1 cohortali condición! relinqnat obnoxium. Si vero,
postquam adeptus fuerit principatum, ediderit filium,
is qui natus est, etiamsi in schola devotissimornm
agentum in rebus militiam sortitus non fuerit, ita
sit liber ac securas пес ollis cohortalis officii nexi-
bus obligetur, quasi iam ex patre libero et ab hac
condicione penitns alieno progenitos. [a. 468]
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rint Theodoeio xv et Valentin iano rai AA. conss.: in
Th. additur Eodem exemple Isidoro ppo., Regino ppo.
DL, Leontio pu., Theodoto com, Aegypti, Abthartio corn.
Orientis, Cleopatro praef. Aug., Heaychio proo. Aohaiae.
Enstathio via Asiat, Nectario vio. Pontioae (17) verbo
extrema ilerantur in 12, 19, 8 (18) avi et cum Cuia
eso ins. aut infra deooretur cum Mommuno del.
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8 Imp. Zeno A. lohanni magistro offlcxorum.
Multis devotissimae scbolae agentum in rebus adi-
tionibus permoti viros clarissimos eiusdem scholac
principes, qui finitis milltiae stipendiis exeunt, quo-
tiens ex maioris iudicis sententiis ipsi vel eorum
coniuges aut liberi vcl servi aut coloni give per se
sive per procurators conveníante, non amplias quam
unum sohdum exsecutoribus sportularum nomine prae-
bere compelli. apparitoribus vicarianis seu praesida-
lis iudicii non nisi tertia parte solidi tantum prae-
1 standa: NuUasque eisdem concussiones aut vexa-
tiones in praebendis fideiussoríbus ingerí, sed eos
fideiussores quos locorum defensor existimaverit dare,
ita videlicet, ut pro tenore generalium edictorum ii,

qui vel in sacratissima urbe vcl in provinciis immo
biles possident facultates, iuratoriae ' cautioni et sub-

2 stantiae suae credantur. Hoc etiam adiciendo,
ut' numquam nisi ex sententia in scriptis prolata

3 penitus moneantur. Âd similitudinem insuper
aliorum officiorum, quotiens civiles vel criminales
contra eosdem cognitiones uioventur, exsecutorem
quidem negotii usque ad finem litis civilis seu crinii-

4 nalis unius esse solidi praestatione contentum. Et
pro insinuandis nostrae serenitatis apicibus vel sim-
plici contra obnoxios eorum poetulatione deponenda
binos solidos ab his vel coniugibus eorum praeberi.

5 Et quotiens exemplaria postulantur, ii quorum
interest accepto solido quod petitur praebere 'non

6 différant. Pro implendis vero monumentis, unde
conveuiendi tribuitur exsecutoribus facultas, non ultra
quam tres solidos quibus competit impertiri praeci-

7 pimus. Arbitro vero non amplius quam solidum
et nsci patronis dimidiam solidi partem, notaras vero
tertiam usque ad finem, sicut dictum est, causae

traestare:
super editione quoque chartularum solidi

partem dimidiam praebere. Quod s
i non apud

arbitrum, sed in competentibus iudiciis maioríbus
cognitio celebretur, inducendi quidem negotii gratia
non nisi quattuor solidos eoedem' viros clarissimos
erogare, gestor urn vero excipient! о rum causa duos
tantummodo solidos dare et nullius ultra supra scrip
tae quantitates cuilibet alteri praestandi sumptus ex-

9 actione vexari. His omnibus locum habentibus,
sive ipsi aliis litem ingerunt sive ab aliis pulsantur.
D. k. Sept. Theo dórico com. [a. 484]

XXII (ХХШ).'
DE CÜRIOSIS.

1 Чтр. Constantius A. ad Lollianum pp. Curiosi
et stationarii, vel quicumque funguntur ííoc muñere,
crimina iudieibus uuntiauda meminermt et eibi ne-
cessitatem probationis incomber«, non citra pericu-
cnlum sui, s

i insontibus eos calumnias nexuisse con-
stiterit, cesset ergo prava consuetude, per quam
carceri aliquos immittebant. I), xi k. Aug. Medio ¡uni.
ace. xn k. Sept. ArbiHone et Lolliano conss. [a. 355]

2 'Idem A. et lutianus С ad Taurum pp. Agentes
in rebus in curis agendis et evectionibus publici
cursus inspiciendis nostrorum memores praeceptorum
credimus in omnibus velle profutura rei publica*; :

ideoque solos agentes in rebus in hoc genere iussi-
mus obsequium adhibere, et non ab alio penitus offi-

1 cio7. Hi vero pervigili diligentia providebunt, ne
quia contra' evectionis auctoritatem moveat curaum
vel amplius postulet, quam concessit evectio. quis-

(I
) iuratoriae dett., iuturic Л", adiuratorie / (2) ut dttt.,

quod KI (S) eoedem dttt, «и Kl (4) В 6, 30
(6) — Th. 6

,

29, t (б) — Th. 6
,

28, 1 (7) et non
. . . officio addiderunt Iustiniani, cf. Th. (S) citra Th.

(S) oontin[git] etiam in cur»u clabulari, at forte quie
pro animalib[us] minime praebitu pecunias penderé co-
gatur lucro eiua qui ennui praesederit improbe vindi-
eandai im. Th. (in) — Th. 6. 2», 3: l'unyc 1
, 31, 1

Th. 6
, 29, 4. » (il) prastorio Th. eum В, от. libri
(II) erga Th. (is) verum etiam, ii ad noetrae tereui-

quis igitur aliquid tale perpetrare temptaverit, im-
- probi cuepti privetur effectu. Demonstretur etiam
iudicibus vel curiosis evectio, etiamsi quis nobis iuben-
tibus festinare memoret in obsequium necessaxium,

3 nec praevaleat contumacia vel dignitas. 'Ergo
nummum vetamus exposci pro animalibus in cursu
minime constituas, quod si forte aliquis aestimaverit
perpetrandum, eius quadruplum quod accepit inferre
cogatur. D. xr k. Mai. Mediolani Consiantio A.
mu et Iuliano С il conss. [a. 357]

3 >0Idem A. ad agentes in rebus. Per id tempus,
quo cursus tuendi sollicitudinem sustiuetis, condem-
nationes praefectorum praetorio" circa" eos solos
irritae sunt futurac, qui servaverint honestatem. erga
eos vero, qui inhoneste et contra decus saeculi vel
honorem militiae versabuntur, non solum condemna-
tio mansura est, verum etiam gravior poena statuenda".
PP. prid. k. Dec. Eusebio et Hyjpatio conss. [a. 359]

4 "Impp. Arcadius et Hononus AA. Marcello ma
gistro officiorum. Agentes in rebus siugulos per
singulae provincias mittendos esse censemus, quibus
tarnen inspiciendarum evectionum tantum debeat cura
mandari, ut nihil prorsus commune aut cum iudi-

1 cibus aut cum provincialibus habeant. Nec naves
debebuiit illicita concussione vexare nec libelles aut
contestaciones14' lilis gratia" suscipere aut incarcerem
quemquam trudere", sed cursui solum vacare. D. к.
*Iun. Constantinopoli Olybrio et Probino conss. [a. 395]

ХХШ (XXIIII)."
DE PALATINIS SACRARUM LARGITIOmTM ET

RERUM PRIVATABUM.

1 "Impp. Constantius et Cousions AA. ad Veroni-
cianum vtcarium Asiae. Palatini " pro capitibus
seu iugis suis tantum pensitationem atque obsequia
recognoecant , extraordinariis et sordidis muneribus
et susceptionibus et" temonariis oneribus liberati.
D. non. Mai. Constantinopoli Constantio un et Con
stante ni AA. conss. [a. 346]

2 "Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AAA.
Tatiano comiti sacrarum largitionum. Nullus the-
saureneis vel officialis comitis thesaurorum semel
deprehensus eversor quoeumque pacto aut répétât
militiam suam aut aliam sibi requirat per ambitum
dignitatem vel sese transférât ad aliam quameumque
militiam. D. nu k. Febr. Anliochiae Gratiano A.
Uli et Merobaude conss. [a. 377]

3 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Pancratio comiti rerum privatarum. Prisco
iam nunc ordine revocato de palatino potius officio
ad gerendum principatum officii comitis domorum
per Oappadociam mittantur, quales comes etiam do
morum, si inhonestum aliquid Ressent", vereatur.

1 Idóneos itaque singulis anuís e numero mittenda-
riorum ad hoc eligere debebis et mittere. I). prid.
non. lui. Scupis Ausonio et Olybrio conss. [a. 379]

4 uIdem AAA. ad Resperium pp. Nihil omnino
ulUs iudicibus cum palatinis nostrae clementiae, qui
cumque a" comitibus diriguntur, sit commune atque
coniunctum, sed excepta reverentia, quae non solum
ab inferioribus, sed etiam a maioribus et in provin
cia degentibus" rectoribus provinciarum37 debetur
atque defertur. suis quisque nécessitât ¡bus obsecun-
det. D. fill ¡d.Dec.u birmio Ausonio et Olybrio
conss. [a. 379]

tatU notitiam culpabilia gesta porrón erint, iu eoa erit
acrius vindioandum Th. (U)— ГА.6,28,8 (14*)«'сГА.,
attestationes vel contestations X, atestationes /, teetatio-
neiK (15) litis gratia от. Th. (16)trudere/,detrudereÁ",
tradereTA. (i7)-ß(i,3i (te)— ГА. 11,16,6 (l9)etConstan-
tinopolitani cives in«. Th. (20)sordidis... et от. Th., tuen-
turB (21)=ГЛ.8,7,М (22)— Ta. 6,30,2 (13) s

i »ecus se
geaseritTA. (24)— Th. 6

, 30, 4 (r,) consietorianis iris. Th.

(26) in prov. cleg., quae omittil Th., fortast» dtienda sunt
(27) rectori provinoiae TA. (28) febr. Mommsen
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5 4dem AAA. Kebridio comiti verum privatarum.
Quidam post impletum ordinem militiae palatinae
quam gesserant honoremque transactum ad excep-
torum icrínia transiré nituntur. bac igitur lege
sancimus, ut nulli prorsus dehinc istü audendi re-
linquatur occasio : Bed unusquisque eius scrinii, quod
primum militando elegit, ordinem persequatur nee
in alterius loco finem militiae requirat, qui iam
proprii ordinis transegerit principatnm. V. t id.
Oct. Constantinopoli Merohaude и et Saturnino
const. [a. 383]
6 4dem AAA. ad Probum pp. Ab officiis palati-
nerum excellentia tua aciat ita penitus recedendum,
ut neque ipsa postmodum licitum sibi credat isdem
aUquid iniungere et praeterea proTinciarum rectores

5ronibeat
quicquam ultcrius tale conari. D. ru k.

lev. Mediolam post * cons. Merobaudis и et Satur
nini, [a. 384]
7 Чает AAA. Trifolio comiti sacrarum largitio-
num. Scriniis omnibus largitionum comitatensium
infra scriptae decernimus diguitates, ut his content!
ambiendi sibi aditum intercmsum esse cognoscant,
etiamsi speciale beneficium emendicato suffragio quis-
quam valuerit impetrare, annonas etiam iuxta defi-
nitum dignitattim modum volumu- postulari nee am-
pliuB quicquam praesumi.
1 Bre'vis, quae diguitates per singula scrinia officio-
rum sacrarum largitionum habere statuimus,
hie4* est: